
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOEL LOBO BRITO, CPF 
nº 096.757.012-34, na condição de genitor e MARIA BENEDITA 
RODRIGUES BRITO, CPF: 042.209.432-34, na condição de 
genitora  da ex-segurada JOELLEN RODRIGUES BRITO, no 
processo de pensão por morte nº 2013/581963. A fi m de 
comparecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo 
de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de 
INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 16 de maio de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 313135
PORTARIA RET AP Nº 1806 DE 17 DE MAIO DE 2018
Proc. Nº 2013/50284-6- TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0950, de 14 de fevereiro de 2012, 
excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º da EC nº 47/2005 e 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal 
passando a constar: art. 3º, caput, incisos I, II, III, parágrafo 
único da EC nº 47/2005, artigo 7º da EC nº 41/2003, Acórdão 
34.175 do TJPA, artigo 130, §1º da Lei nº 5.810/94 e artigo 
94, §2º, da Lei Complementar nº 039/2002, com redação dada 
pela Lei complementar nº 44/2003 e artigo 131, §1º, XI, da Lei 
5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA DE NAZARÉ FERREIRA RIBEIRO
Matricula: 180580/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Órgão: Lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.614,33
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 313443

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  085 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2018 (Proc. 520626/2017) – 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade – matrícula 751871
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro – matrícula 5412774
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 313447

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLAYTON BRASIL OLIVEIRA, para o cargo 
em comissão de Assessor , código GEP-DAS-011.4 desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
16/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 313167

PORTARIA Nº 096 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, 
matrícula nº 5905722/2 para o cargo em comissão de Secretário 
de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
14/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 313168
PORTARIA Nº 097 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula 
nº 5910216/2 para o cargo em comissão de Secretário de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 16/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 313177

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 098 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAILSON BORGES MOURA, matrícula 
nº 5892866/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
16/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 313186
PORTARIA Nº 099 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSUÉ GAIA DE ANDRADE, 
matrícula nº 57200677/2, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
16/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 313190

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL DE UNIDADES CONSUMIDORAS.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 07 de abril de 2018 conforme 
estabelece a CLÁUSULA VIGÉSIMA do contrato 003/2017.
Valor Total: R$ 60.748,99 (sessenta mil setecentos e quarenta e 
oito reais e noventa e novo centavos).
Data da assinatura: 07/04/2018
Vigência: 07/04/2018 a 07/04/2019
Pregão Eletrônico nº 012/2016 – SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4668
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, CEP: 
93.700.000
Bairro: Santa Lucia, Campo Bom/RS.

Protocolo: 313437

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1119 DE 11 DE MAIO DE 2018
INTERROMPER a contar de 21/05/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 11 (onze) dias, das férias da 
servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, Id Func nº 
13463/1, Assistente Social, lotada no Gabinete da  Secretária 
Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda, concedidas através 
da Portaria n.º 739 de 28/03/2018, publicada no DOE n.º 
33.595 de 11/04/2018, referente ao exercício de 13/04/2017 
a 12/04/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1120 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora BRUNA SANCHES URBINATI, Id Func nº 
57234639/2, Coordenador Fazendário, lotada na Coordenação 
de Modernização e Gestão Fazendária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/01/2014 a 31/12/2016.
PORTARIA Nº 1121 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 6007686/2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/06/2018 
a 24/07/2018, correspondentes ao triênio de 01/08/2003 a 
31/07/2006.
PORTARIA Nº 1122 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora RUTH MARILIA NOGUEIRA DE MELLO, Id Func nº 
5849195/3, Assessor Fazendário, lotada na Consultoria Jurídica, 
no período de 23/04/2018 a 25/04/2018.
PORTARIA Nº 1123 DE 11 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 28 (vinte e oito) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA LOPES, Id 
Func nº 3247309/1, Continuo, lotada na CERAT de Abaetetuba, 
no período de 08/03/2018 a 04/04/2018.
PORTARIA Nº 1124 DE 11 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA LOPES, Id Func 
nº 3247309/1, Continuo, lotada na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 05/04/2018 a 04/05/2018.
PORTARIA Nº 1125 DE 11 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor RAIMUNDO ALCEU DA 
CONCEICAO IMBIRIBA, Id Func nº 4103/1, Motorista, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 29/03/2018 a 
26/07/2018.
PORTARIA Nº 1126 DE 11 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA 
CARNEIRO, Id Func nº 5158648/1, Digitador, lotada na CERAT 
de Tucuruí, no período de 20/03/2018 a 18/05/2018.
PORTARIA Nº 1127 DE 11 DE MAIO DE 2018
INTERROMPER a contar de 03/05/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias 
da servidora LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, Id Func nº 
54186628/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na 
CERAT de Tucuruí, concedidas através da PORTARIA Nº 739 de 
28/03/2018, publicada no DOE nº 33.595 de 11/04/2018, refe-
rente ao exercício de 22/07/2016 a 21/07/2017, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1128 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
DOS SANTOS JESUS, Id Func nº 50440/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e 
Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao triênio de 
28/04/2015 a 27/04/2018.
PORTARIA Nº 1129 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Id Func 
nº 5570166/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2006 a 25/11/2009.
PORTARIA Nº 1130 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES 
DE AZEVEDO, Id Func nº 5552770/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/06/2018 a 10/07/2018, correspondentes ao triênio de 
27/09/2008 a 26/09/2011.


